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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na spojení fenoménu dnešní

doby – sociální sítě Facebook a partnerských vztahů. Cílem práce je teoreticky

pojednat o psychologických vlivech na chování v prostředí internetu a provést

vlastní výzkum v této oblasti. Navazujícím cílem je popsat, jak se Facebook mísí

do partnerských vztahů u mladých lidí v České Republice. Práce je rozdělena do

dvou hlavních částí – teoretické a praktické. V teoretické části jsou popsány pojmy

související s problematikou psychologie internetu, sociálních sítí, zvláště pak

s Facebookem. V praktické části je provedeno a rozebráno dotazníkové šetření.

Pomocí výsledků z tohoto šetření, metody analýzy dokumentů a zásad zpracování

dotazníkového šetření jsou zde zodpovězeny stanovené výzkumné otázky.

Annotation

Title: Psychology of internet – Facebook in Partnerships

The thesis is focused on connection of today’s phenomenon Facebook and

partnerships. The aim is to theorize about the psychological impact on the behavior

within the Internet and to do own research in this area. The following aim is to

describe how is Facebook perceived in romantic relationships among young people

in the Czech Republic. The thesis is divided into two main parts – theoretical and

practical. The theoretical part describes the concepts and terms related to the issue

of psychology of the Internet and social networks, especially Facebook. The practical

part analyzes questionnaire survey and the research questions are answered with

the help of the survey’s results, method of documents analysis and rules for

processing the questionnaire.
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1 Úvod

Rozmach komunitních webových sítí způsobil, že původní sociologický význam

termínu sociální síť je zcela přehlušen. Internetový fenomén Facebook, na který se

každý den připojí 1 miliarda uživatelů, je nepřehlíženým tématem pro zkoumání

v oblasti psychologie internetu. Internetové sociální sítě se staly každodenní

součástí života mnoha lidí a zásadním způsobem mění mezilidské vztahy.

Nejpočetnější skupinou Facebooku jsou mladí lidé do 34 let. Jelikož lidé v tomto

věku hledají své partnery a vstupují do intimních vztahů, nabízí se otázka, jakým

způsobem Facebook ovlivňuje partnerské vztahy. Seznámit se s novými lidmi přes

Facebook je mnohem jednodušší, ale tato sociální síť může lehce přinést do vztahu

také problémy. Tomuto aktuálnímu tématu se mnoho výzkumů v České Republice

zatím nevěnovalo a tak se tu nabízí poměrně široký výzkumný prostor [5], [33].

Cílem této práce je teoreticky pojednat o psychologických vlivech na chování

v prostředí internetu a provést vlastní výzkum v této oblasti. Konkrétním cílem je

seznámení s pojmy souvisejícími s problematikou psychologie internetu, sociálních

sítí, zvláště pak s Facebookem. Navazujícím cílem je popsat, jak se Facebook mísí

do partnerských vztahů u mladých lidí v České Republice.

Práce se skládá z několika částí, které na sebe tematicky navazují. V první části

této práce jsou rozebrány pojmy související s psychologií uživatelů internetu.

Následuje část práce, která je zaměřená na psychosociální stadium mladší

dospělosti dle Eriksona, do kterého spadají respondenti z praktické části této práce.

Další část se zabývá partnerskými vztahy a pojmy s nimi souvisejícími. Závěr

teoretické části je věnován sociálním sítím a samotnému fenoménu dnešní

doby - Facebooku.

V praktické části je použita metoda dotazníkového šetření, kde byli osloveni

uživatelé Facebooku ve stádiu věku tzv. mladší dospělosti. Další použitou metodou

v této části práce je analýza dokumentů - konkrétně uživatelských profilů všech

respondentů. Jsou zde rozebrány jednotlivé otázky a odpovědi z dotazníku pomocí

deskriptivní statistiky a také tu nalezneme odpovědi na výzkumné otázky, které byly

za pomoci metody dotazníku, analýzy dokumentů a zásad zpracování

dotazníkového šetření zodpovězeny.
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2 Psychologie uživatelů internetu

Masové používání informačních technologií a rozmach internetu způsobil větší

zájem o psychologii uživatelů internetu. Internet a veškeré s ním spojené

technologie jsou dnes každodenní součástí života. Elektronické prostředí vytváří

mnoho příležitostí a výhod, bez kterých bychom si dnešní svět jen stěží představili.

Přes všechna pozitiva, která informační a komunikační technologie přináší, se v této

oblasti objevují i různá nebezpečí. I když přímé důsledky využívání těchto

technologií na jedince jsou obtížně měřitelné, využívání internetu a ICT má jistý

dopad na psychiku jednotlivců i skupin. S rostoucím počtem internetových uživatelů

po celém světě roste i závislost na těchto technologiích a proto je důležité se nad

tímto chováním zamyslet.

2.1 Identita

„Identita člověka je kontinuální prožívání totožnosti sebe sama, jeho ztotožnění

se s životními rolemi a prožívání příslušnosti k větším či menším společenským

skupinám [1].“

Identita je tvořena charakteristikami, které jedince jednoznačně určují.

Základní funkce identity jsou:

 poskytování vztažného rámce pro porozumění tomu, kdo jsem,

 usměrňování cílů, závazků a hodnot člověka,

 poskytování pocitu osobní kontroly a svobodné vůle,

 posilování konzistence, koherence a harmonie mezi hodnotami, názory

a závazky,

 odhadování vlastního potenciálu zkoumáním vlastních možností

a různých alternativ [1].

S rozmachem internetu se objevil termín „virtuální identita“. Ve virtuálním

světě může být člověk kýmkoliv. Jelikož není jednoduché přímo identifikovat

uživatele, není nijak překvapivé, že dochází často ke zneužívání identity a na

internetu se objevují uživatelé, kteří vystupují pod jiným věkem, povoláním,

případně i sexuální identitou. Opravdová identita uživatelů internetu je jen stěží
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odhadnutelná a proto je dobré nejprve si položit otázku, zda jedincům na internetu

důvěřovat.

Virtuální identita je reprezentace uživatele ve virtuálním prostředí. Záleží pouze

na jedinci, jakou identitu své virtuální reprezentaci sám přiřadí. Jakákoliv změna

či nahrazení virtuální prezentace je pokládána za změnu virtuální identity (např.

změna přezdívky) [1].

2.2 Anonymita

„Míra anonymity je základní proměnnou, která ovlivňuje chování i cítění lidí

v prostředí internetu [1].“

Anonymitu lze označit za základní proměnnou ovlivňující chování uživatelů na

internetu. Anonymita je utajení totožnosti uživatelů a dodává pocit, že jedinec je

těžko dohledatelný. Bohužel v mnoha případech dochází prostřednictvím

anonymity k páchání trestných činů. Z technického hlediska lze ale tvrdit, že

anonymita na internetu není. Počítačoví odborníci většinou dokážou zjistit, odkud

se uživatel k internetu připojil. Anonymita ovlivňuje chování uživatelů pozitivně

i negativně. Za pozitivum se dá označit například větší otevřenost, či nižší pocity

úzkosti. K nevýhodám anonymity patří hlavně nižší sebekontrola jedinců, což

v mnoha případech vede k výbušnému až agresivnímu chování. O výhodách

a nevýhodách anonymity by se dalo dlouze polemizovat [1], [2].

2.3 Disinhibice

Tento pojem lze přeložit jako „prostředí bez zábran“. Lidé se v prostředí

internetu chovají tak, jak by se v běžném životě nechovali. Jelikož je internet

považován za anonymní prostředí, ovlivňuje chování jeho uživatelů. Působením

anonymity uživatelé mění prezentaci svého pravého já a snižují své obranné

mechanismy [2], [3].

Disinhibice vychází z těchto zdrojů:

 Disociativní anonymita („Neznáš mě“)

Pramení z toho, že uživatelé, kteří svou identitu skrývají, se mohou

libovolným způsobem projevovat bez následných postihů.
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 Neviditelnost („Nevidíš mě“)

Komunikující strany se nevidí a nemohou reagovat na výraz ve tváři.

 Asynchronicita („Příště“)

Zde je myšlena nesoučasná komunikace. Komunikující uživatelé mají

možnost si promyslet své odpovědi, jelikož nekomunikují tváří v tvář.

 Solipsistické introjekce („Vše je v mé hlavě“)

Solipsismus je filozofický termín, který znamená, že existuje pouze naše

vědomí a vnější svět existuje pouze v hlavě. Online komunikace může mít

vliv na mysl jedince, která může přiřazovat vizuální obraz podoby

daného člověka prostřednictvím psaného textu. Lidé si vytváří vlastní

představu o podobě lidí, se kterými komunikují na základě vlastních

očekávání. Realita se pomocí této představy stává fantazií.

 Disociativní představivost („Je to jen hra“)

Uživatelé internetu mohou považovat jejich internetové identity za


[…]


svůj vztah na Facebooku zveřejněn nemají. Tato skutečnost nebyla potvrzena [12].

Greg Bowe ve své studii také prokázal, že jako hlavní účel Facebooku byla

označována komunikace s přáteli. Stejný výsledek potvrdil i náš výzkum, kde

respondenti na otázku ohledně nejčastějšího důvodu návštěvy Facebooku i jeho

největšího pozitiva označovali komunikaci s přáteli [12].

Jiný výzkum zaměřený na rozdíly v prezentaci na Facebooku z roku 2014 přišel

s tím, že ženy prezentují svou rodinu na profilových a úvodních fotografiích více než

muži. V našem výzkumu jsme se zaměřili na skutečnost, zda ženy mají své partnery
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na úvodních a profilových fotografiích častěji než muži své partnerky. Toto náš

výzkum nepotvrdil [17].

Jeden z prvních českých výzkumů zaměřený na souvislost sociálních sítí

a partnerských vztahů provedla Michaela Králová. Ve své bakalářské práci nazvané

Vliv sociálních sítí na důvěru v partnerském vztahu provedla výzkum zaměřený na

zadané respondenty ve věku 18 – 25 let. Ve svém výzkumu zjistila, že 52% uživatelů

má svůj vztah na Facebooku uveden včetně jména partnera. Celkem 44% našich

respondentů má na profilu uvede stav „ve vztahu s“. Výsledky nejsou daleko od sebe

[16].

Stejný výzkum potvrdil, že 9% dotázaných zažilo rozchod kvůli Facebooku,

v našem výzkumu toto potvrdilo 6% respondentů. Michaela Králová tvrdí, že 88%

uživatelů navštěvuje profil svého partnera a 73% dotázaných se neptá na to, s kým

si partner píše. Z našich výsledků vyplívá, že 49% uživatelů věnuje pozornost profilu

svého partnera a 63% dotázaných se spíše nezajímá, nebo nezajímá o to, s kým si

partner přes Facebook píše [16].

Rozdíly ve zjištěných skutečnostech různých výzkumů mohou být zapříčiněny

výběrem jiné kategorie respondentů i faktem, že respondenti z populace

srovnávaných zahraničních studií vykazují jiné charakteristiky. Výsledky mohou být

ovlivněny i různými počty respondentů.
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12 Závěr

Jedním z cílů této práce bylo teoreticky pojednat o psychologických vlivech na

chování v prostředí internetu. V teoretické části byly popsány pojmy související

s problematikou psychologie uživatelů internetu, dále bylo rozebráno

psychosociální stádium tzv. mladší dospělosti a byly zde popsány pojmy související

s partnerskými vztahy. V práci jsou také rozebrány sociální sítě a velká část

teoretické části se věnovala fenoménu dnešní doby - Facebooku. Součástí kapitoly

o Facebooku bylo i seznámení s několika již uskutečněnými studiemi na téma, které

se Facebooku a partnerským vztahům již věnovaly.

Navazujícím cílem bylo popsat, jak se Facebook mísí do partnerských vztahů

u mladých lidí v České Republice. V praktické části byl proveden kvantitativní

výzkum pomocí dotazníkového šetření a analýzy dokumentů - konkrétně profilů

respondentů. Výzkumný soubor byl zaměřen na české uživatele Facebooku v období

tzv. mladší dospělosti. K výzkumu byly použity odpovědi od 107 respondentů.

Součástí praktické části práce byla deskriptivní statistika jednotlivých otázek

z dotazníkového šetření, ze které plynou zajímavá zjištění jako například, že drtivá

většina dotázaných má v přátelích své bývalé partnery, nebo že třetina respondentů

se někdy kvůli Facebooku pohádala. Zajímavý je také fakt, že i když si více než

polovina uživatelů myslí, že má Facebook spíše negativní, nebo negativní vliv na

partnerský vztah, svůj účet by si na žádost partnera zrušilo jen minimum

dotázaných.

Druhá část výzkumu v sobě zahrnovala analýzu facebookových účtů

jednotlivých respondentů. Mezi zjišťované informace patřil počet přátel, množství

fotografií nahranými uživateli, a zda se na profilové či úvodní fotografii nachází

partner či partnerka respondenta. Výsledky z dotazníkového šetření i analýzy

profilů posloužily k vyřešení stanovených šesti výzkumných otázek. Tyto otázky

potvrdily, že existuje určitá závislost mezi pohlavím uživatele a názorem na virtuální

nevěru a že také existuje závislost mezi pohlavím uživatele a názorem na potvrzení

přátelství od neznámého atraktivního jedince opačného pohlaví. Rozdíl mezi

počtem přátel zadaných a nezadaných uživatelů, stejně jako rozdíl v počtu

nahraných fotografií zadaných uživatelů, kteří mají na profilu uvedeno jméno

65

partnera a ostatních, prokázán nebyl. Také nebyl prokázán rozdíl mezi strávenou

dobou na Facebooku zadaných a nezadaných uživatelů, stejně tak nebylo potvrzeno,

že četnost prezentace partnerů na profilech závisí na pohlaví uživatelů.

Zkreslení některých výsledků mohlo být způsobeno nepochopením některých

otázek z dotazníkového šetření, avšak tomu měl zabránit provedený předvýzkum na

vzorku osmi uživatelů, kde testovaní respondenti zpětnou vazbou potvrdili

srozumitelnost jednotlivých otázek. Výsledky mohly být také ovlivněny záměrným

nepravdivým vyplněním dotazníku, nicméně takováto činnost nebyla registrována.

Závěrem lze říci, že se fenomén dnešní doby Facebook určitým způsobem mísí

mezi mladé lidi a určitou roli ve vztahu hraje. Otázek na toto téma se dá najít velké

množství, proto se zde nabízí velký prostor pro další výzkumy. Důležité je si ale

uvědomit, že Facebook samotný nedělá se vztahem nic, dělají si to partneři sami.
