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Cíl práce: Teoreticky pojednat o psychologických vlivech na chování v prostředí

internetu a provést vlastní výzkum v této oblasti.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☒ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část hodnocené diplomové práce představuje vcelku zdařilou kompilaci definic,
charakteristik a obsahů použitých pojmů. Vlastní výsledky práce jsou založeny na analýze dat od 107
respondentů, což považuji – vzhledem k počtu a závažnosti výzkumných otázek – za ne zcela
dostačující počet. Práce je sepsána v logickém členění a vcelku pečlivě až na to, že se v jejím textu
vyskytují gramatické chyby.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Dle mého mínění, diplomová práce splňuje nároky a požadavky FIM UHK na obsahovou a formální
úroveň závěrečných prací. Diplomant prokázal důkladné teoretické znalosti předmětné problematiky
a schopnosti k samostatné výzkumné práci. Práce je logicky členěna a má dobře propracovány
všechny kapitoly. Těžiště práce tvoří vlastní dotazníkové šetření a analýza profilů respondentů na
facebooku. Za cenné považuji především to, že práce přinesla zajímavé poznatky o vlivu komunikace
mladých lidí (v období tzv. mladší dospělosti) prostřednictvím facebooku na jejich mezilidské,
respektive partnerské vztahy. Za určitou slabinu hodnocené diplomové práce považuji relativně nízký

počet respondentů vzhledem k počtu a závažnosti výzkumných otázek, což omezuje širší
zevšeobecnění získaných poznatků.

Otázky k obhajobě:

Doporučuji, aby diplomant v diskusi vyjádřil svůj odborný názor, na vliv komunikace mladých lidí
prostřednictvím facebooku na jejich pracovní vztahy a na jejich pracovní uplatnění, zdatnost a
výkonnost.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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